So much for the people, whose cause I am defending. Nor was that matter of the handing over of Postumius a mockery, as you believe, Picenus. For he promised that he would either arrange a treaty or he would be surrendered to the Samnites—which agreement stands firm also on their side, for when they will have him as a surrendered captive they will know that they themselves are at the same time under an obligation. And therefore Postumius was theirs. But this is irrelevant. The man's stratagem was aimed at putting heart into his men. The stratagem is justified. But I ask, was there anything to that treaty at all? Aristides, in fact, wrote that the Roman legions were cut down in those defiles—and Postumius himself among them.²⁸¹ Do I proclaim the justice of the Romans in all these transactions of treaty-making? Indeed, judging that they had deceived the Aetolians in the case of just one word, they made restitution to the original situation.

But justice has now been rendered to the Samnites and their supporters. And this is a defense, not an encomium of the Romans.

Causæ belli Samnitici, et aliorum Italiæ.

CAP. VII

Videamus igitur causam belli Samnitici, et aliorum per Italiam: quæ gesta sunt post primum a libera civitate, et pro libertate confectum: a quo in Samniticum, hac digressionem de Romanis victis, et de Romanis perfidis, quasi saltu aliquo magno transiit accusator. Decet enim adfirmare gravissimorum virorum testimonium: qui, arma nunquam, nisi iustis de causis, sumta a Romanis, tradunt.

^a Bellum contra Auruncos fuit: ad quos oppida Romanorum, coloniæ Latinæ defecerunt, Pomœtia, et Cora. ^b Contra Latinos bellum susceptum: *qui æmulatione, et invidia Tarquinius asserebant: ut populus, qui foris dominabatur, saltem domi serviret.* Contra Volscos itum: qui auxilia comparaverunt, quæ Latinis mitterent: et contra eosdem non stantes paci petitiæ, et impetratiæ, at Hernicosque, et vicinas alias gentes in societatem belli concientes, bellatum rursus: Rursus contra Auruncos: qui agrum bello amissum extorquere Romanis volebant, et in fines Romanos cum exercitu festinabant.

p. 169 ^c Bellum | cum Æquis tum fuit: qui Auruncis, et Volscis se iunxerant. Non tibi iustæ bellorum causæ istæ videntur? defensionis suarum rerum? defensionis sui? et sive defensionis, sive vindicationis adversum eos, qui non induerunt modo hostilem animum, sed aperuerunt etiam iunctis cum hoste consiliis, eique armis, et auxiliis comparatis? ^d Bellum, quod iidem Volsci, ducente exsule Romano, intulerunt, quam habuit causam? nempe, quod agrum bello captum reddere Romani noluerunt. Et cum Hernicis ita bellatum, qui Volscis se adiunxerunt, et in Romanos arma moverunt. Qui negabant sibi cum Romanis fœdus, ictum cum Tarquinio. Qui negarunt dedere prædatores Romani agri. Horum rebelliones vicinorum assiduæ, et quotidianæ sic exercuerunt sine intermissione per annos amplius ducentos populum nostrum.